tudinem, sicut se habent ad esse, totum autem esse rerum dependet a Deo, ut ostensum est, pluralitatis rerum causam ex Deo esse oportet. Quod quidem qualiter sit, considerandum est.

Necesse est enim quod omne agens agat sibi simile, secundum quod possibile est. Non autem erat possibile quod similitudinem divinae bonitatis res a Deo productae consequerentur in ea simplicitate secundum quam invenitur in Deo: unde oportuit quod id quod est unum et simplex, repraesentaretur in rebus causatis diversimode et dissimiliter. Necesse igitur fuit diversitatem esse in rebus a Deo productis. ut divinam perfectionem rerum diversitas secundum suum modum imitaretur.

ITEM. Unumquodque causatum finitum est: solius enim Dei est essentia infinita, ut supra ostensum est. Quodlibet autem finitum per additionem alterius redditur maius. Melius igitur fuit diversitatem in rebus creatis esse, ut sic plura bona essent, quam quod esset unum tantum genus rerum a Deo productum. Optimi autem est optima adducere. Conveniens igitur fuit Deo quod in rebus diversitatem produceret.

73. KAPITEL

VON DER VERSCHIEDENHEIT, DER STUFENFOLGE
UND DER ORDNUNG DER DINGE

Die Verschiedenheit in den Dingen mußte aber mit einer gewissen Ordnung gegründet werden, so nämlich, daß gewisse Dinge vorzüglicher sind als andere. Dies gehört nämlich zur Überfülle des göttlichen Gut-seins, daß Er den verursachten Dingen die Ähnlichkeit Seines Gut-seins mitteilt, so weit es möglich ist. Gott ist aber nicht nur in Sich gut, sondern überragt auch an Gut-sein die anderen Dinge und führt sie zum Gut-sein hin. Damit also die Ähnlichkeit der erschaffenen Dinge mit Gott vollkommener sei, war es notwendig, daß einige Dinge als bessere gegründet wurden denn andere und daß einige auf andere wirken, indem sie diese zur Vollkommenheit führen. Die erste Verschiedenheit [66] der Dinge besteht aber hauptsächlich [67] in der Verschiedenheit der Formen. Die formhafte Verschiedenheit beruht aber auf Gegensätzlichkeit; die Gattung wird nämlich durch gegensätzliche Unterschiede in verschiedene Arten geteilt. In der Gegensätzlichkeit findet sich aber notwendig eine Rangfolge, denn immer ist das eine der Gegensätzlichen vollkommener (vgl. Kap. 116, Schluß). Also muß die Verschiedenheit der

CAPUT 73

De diversitate rerum, gradu et ordine

[STh I 47, 2; 65, 2; CG II 44. 45; III 97; Pot 3, 16; An 7; Div Nom^c. 4: lect 16]

Oportuit autem diversitatem in rebus cum ordine quodam institui, ut scilicet quaedam aliis essent potiora. Hoc enim ad abundantiam divinae bonitatis pertinet, ut suae bonitatis similitudinem rebus causatis communicet, quantum possibile est. Deus autem non tantum in se bonus est, sed etiam alia in bonitate excellit, et ea ad bonitatem adducit. Ut igitur perfectior esset rerum creaturarum similitudo ad Deum, necessarium fuit, ut quaedam res aliis constituerentur meliores, et ut quaedam in alia agerent, ea ad perfectionem ducendo. Prima autem diversitas rerum principaliter in diversitate formarum consistit. Formalis autem diversitas secundum contrarietatem est. Dividitur enim genus in diversas species differentiis contrariis. In contrarietate autem ordinem necesse est esse, nam semper alterum contrariorum perfectius est. Oportet igitur rerum diversitatem cum